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Na Słowo twoje zarzucę sieci.  

Łk 5,5 

Jezus dociera nad Jezioro Geneza-
ret, tłum tłoczy się, by słuchać 
Jego poselstwa i tam, właśnie nad 
tym jeziorem spotyka rybaków, 
którzy płuczą swoje sieci. Nie ro-
bią nic nadzwyczajnego, po pro-
stu czyszczą sieci, by móc je zno-
wu zabrać i łowić ryby. Taka ry-
backa codzienna praca, nad jezio-
rem, które było po prostu miej-
scem ich pracy. Do tej codzienno-
ści, chciałoby się powiedzieć 
„zwykłości” przychodzi Jezus. 
Sam Mistrz siada w jednej z łodzi 
i odpływa od brzegu, by przema-
wiać do zgromadzonego audyto-
rium, by być lepiej słyszanym. 

Ten obraz pokazuje mi, jaki jest 
Jezus. On nie szuka poklasku, za-
szczytów, honorów, trybun, ale po 
prostu przychodzi do tej codzien-
ności i z niej korzysta. To chyba 
my ubraliśmy Jezusa w jakiś 

dziwne szaty majestatu, powagi, 
nadaliśmy Mu tytuł, jakby to 
wszystko miało nam w czymś po-
móc, jakby to wszystko było waż-
niejsze od Niego samego i Jego 
przesłania. 

Uczniowie czyszczący sieci są po 
nieudanym połowie, całą noc ło-
wili i nic… Są zmęczeni, być może 
sfrustrowani, zawiedzeni i pełni 
obaw o swój byt… Jezus widzi tę 
sytuację i zwraca się do jednego 
z rybaków - Szymona: “Wypłyńcie 
jeszcze raz i zarzućcie sieci… “ 

Czy znamy to uczucie, gdy ktoś 
mówi nam: “Nie przejmuj się, ja-
koś to będzie, być może następ-
nym razem…”? Jesteśmy źli, nie-
cierpliwi, często nawet zagniewa-
ni na samego Boga.  
Szymon z lekkim niedowierza-
niem (całą noc łowiliśmy i nic…), 
trochę być może od niechcenia 
wypełnia zadanie powierzone mu 
przez Jezusa. Wypływa z towarzy-
szami i jeszcze raz zarzuca sieci… 

Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

   Słowo od  
Duszpasterza 

Słowo od Duszpasterza 
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Wtedy dzieje się cud! 

Boże cuda dzieją się często wła-
śnie w codzienności, szarości, 
beznadziei. Bo Jezus przychodzi 
często właśnie tam, gdzie naj-
mniej się tego spodziewamy, czę-
sto przychodzi niezapowiedziany, 
bywa, że jesteśmy źli, że właśnie 
do nas, że w tej chwili… Szymon 
pomimo wszystko wypłynął i za-
rzucił sieci… Nie pożałował swo-
jej decyzji! I takie wyzwanie stoi 
przed każdym z nas, w naszej co-
dzienności! 

Rok 2017 oprócz tego, że dla nas 
ewangelików (i nie tylko) jest ro-
kiem Jubileuszowym w związku 
z obchodami 500 lat Reformacji, 
jest jak każdy inny rok, rokiem 
naszego życia, życia wiary. Od 
każdego z nas będzie zależało, czy 
będzie to rok podjętych wyzwań, 
czy rok beznadziei i narzekania. 
Podczas świąt, mój schorowany 
wujek, na pytanie o zdrowie i jego 
sytuację życiową, powiedział mi, 
że od narzekania jeszcze nic się 
nie zmieniło, dlatego trzeba iść do 
przodu. Być może słowo, by za-

ufać Jezusowi i wierzyć, będzie 
postrzegane, jak postrzegał je na 
początku Szymon. Może ze wzglę-
du na naszą niecierpliwość wy-
tkniemy nawet Bogu opieszałość, 
ale jestem pewny, że jeśli odwa-
żymy się „zarzucić nasze sieci”, 
jeśli posłuchamy Bożego głosu, 
Jego wyzwań, On na pewno nas 
nie zawiedzie! Rzucajmy więc 
z wiarą nasze sieci! Do skutku! 
Nie poddawajmy się! Hasło roku 
2017 pochodzi z Księgi Ezechiela 
36,26 i brzmi: “Dam Wam serce 
Nowe, i ducha nowego dam do 
waszego wnętrza”. Pytanie: czy 
chcemy tego nowego serca i no-
wego ducha, licząc się z wyzwa-
niami wiary, czy raczej wolimy 
narzekać i siedzieć w miejscu? 
Czy jednak warto przesiedzieć 
kolejny rok? Wstańmy, ruszmy 
się, niech dzieją się cuda! 

Niech Bóg błogosławi Was w ca-
łym 2017 roku! 

Z modlitwą 
Ks. Andrzej Wójcik 

Słowo od Duszpasterza 
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H
um

or z befką 

Pewien Szkot pisze list do redakcji kościelnej gazety: Jeśli 
jeszcze raz opublikujecie w swoim kąciku humoru jakiś żart 
na temat rzekomo skąpych Szkotów, to już nigdy więcej nie 
pożyczę waszej gazety od sąsiada! 

 

Katecheta na lekcji religii pyta małego Jasia: W jaki sposób 
wynagradza cię mama, jeśli przez cały tydzień jesteś grzecz-
ny? Na to z pełną szczerością Jasiu odpowiada: Wtedy nie 
muszę iść w niedzielę do kościoła. 

 
Mały Adaś otrzymał jedynkę z religii. Wieczorem modli się: 
Kochany Panie Boże, zrób ze mnie proszę mądrego chłopca, bo 
mojemu nauczycielowi się to nie udaje. 

 
Słynąca ze swojej pobożności Helena chwali swojego sąsiada 
z naprzeciwka. Co to za pobożny człowiek. Każdego ranka, 
kiedy wyglądam przez okno, a on wychodzi z domu, żegna się 
znakiem krzyża. Bardzo chce mu o tym sama powiedzieć, ale 
on słysząc to śmieje się: Myli się Pani, droga sąsiadko. Zanim 
wyruszam, sprawdzam tylko, czy mój kapelusz dobrze siedzi, 
czy zabrałem portfel, dokumenty i klucze, i czy mam zapięty 
rozporek. 

 

Autentyczna sytuacja. Pani pyta dzieci na lekcji religii: Jak 
mieli na imię trzej królowie? Na to Jarek mówi: Lech, Czech 
i Rus… 

opracow
ał: xw

f  

Humor z befką 
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 Kącik dla dzieci 

Opracowała Lucyna Bujok 

W Nowym Roku przyjrzymy się bohaterom wiary - postaciom biblijnym, 
o których pisze autor Listu do Hebrajczyków w 11 rozdziale tej księgi. 
Byli to ludzie, którzy wierzyli Bogu i byli Mu posłuszni nawet w najtrud-
niejszych momentach swojego życia. 

Pierwszym z nich był Abel. Możesz przeczytać jego historię w 1 Księdze 
Mojżeszowej 4,1-16. Abel złożył w ofierze Bogu najlepsze sztuki ze swo-
jej trzody. Musiał naprawdę Go kochać i mocno w Niego wierzyć. Mimo 
że jego historia kończy się szybko i tragicznie, autor Listu do Hebrajczy-
ków wymienia go jako pierwszego bohatera wiary. Możemy uczyć się od 
niego posłuszeństwa i oddawania Bogu tego, co mamy najlepszego. 

Pokoloruj 
obrazek 
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 Kącik dla dzieci 
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Justyna M
inkina

 

Poezja 

Piórem
... 

Otwarte drzwi 
 
Nie muszę natężać głosu, byś mnie usłyszał 
Nie muszę wzmagać wołania, byś mnie zauważył 
Nie muszę zapowiadać się z wizytą, byś zechciał mnie przyjąć 
Ani dobijać się do twoich drzwi, bo zawsze stoją otworem. 
Ty zawsze słyszysz, widzisz, jesteś otwarty na moje wołanie 
Zawsze gotowy, by mnie przyjąć, wysłuchać, dać odpowiedź... 
Zawsze! 
Ty nie masz, jak ja, lepszych i gorszych dni 
Nie mówisz, mam tyle spraw na głowie 
Akurat się śpieszę i nie mam teraz czasu 
Przyjdź kiedy indziej 
Ale przedtem zadzwoń, umów się, wyślij maila 
Może wtedy będzie lepsza pora, odpowiedniejszy czas 
Byśmy w spokoju mogli usiąść i porozmawiać od serca... 
Ale teraz już zbyt wiele czasu ci poświęciłem... 
Do zobaczenia! 
I tu powinno nastąpić odłożenie słuchawki 
Zamknięcie drzwi 
Podanie w pośpiechu dłoni na „do widzenia”... 
Ale tylko w naszym ludzkim mniemaniu 
Bo Ty nigdy nie postępujesz w ten sposób! 
Ty jesteś Szefem zawsze czynnej i nigdy nie zajętej telefonii 
Jesteś Gospodarzem domu ze stale otwartą bramą 
Jesteś Miłością, która nigdy nie ustaje 
I nigdy nie cofa raz wyciągniętej dłoni. 
Tylko Ty taki jesteś. 
Niepojęty dla nas ludzi. 
Ofiarujący wszystko za darmo. 
Mający zawsze dla każdego z nas czas. 
Przekraczający bariery, budujący mosty, pokonujący przeszkody. 
Tylko po to, byśmy chcieli do Ciebie zawołać 
Albo chociażby westchnąć do Ciebie z miłością. 
A Ty zawsze wysłuchasz, okażesz zainteresowanie 
Sprawisz, że znów poczuję się jak najbardziej rozpieszczone dziecko 
W wielomilionowej rodzinie. 
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 Poezja 

Dziękuję, że dla Ciebie nie jestem „jedną z wielu” 
Ale jestem Twoją ukochaną córką. 
I mimo, że wszystko o mnie wiesz, lepiej niż ja sama 
To nie przerywasz mi w połowie relacji 
Którą z przejęciem Ci przekazuję 
Dziękuję, że wraz ze mną przeżywasz smutek, łzy, ból 
Rozczarowanie i każdą moją tragedię 
Dziękuję za bycie ze mną, bo zaraz jest mi lżej! 
Dziękuję za to, że mogę cieszyć się z Tobą wszystkim 
Co mnie uszczęśliwia, cieszy, doprowadza do euforii. 
Dziękuję, że dla Ciebie nic nie jest zbyt błahe 
Czy zbyt przytłaczające... 
Dziękuję, że nigdy nie byłam zmuszona dobijać się do Ciebie 
I zawsze, zapowiedzianą, czy nie, przyjmowałeś mnie i przyjmujesz nadal 
A co do przyszłości, to wiem 
Że zawsze Twoje drzwi będą dla mnie otwarte. 
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I dam wam serce Nowe, i ducha 
nowego dam do waszego wnę-
trza, i usunę z waszego ciała 
serce kamienne, a dam wam 
serce mięsiste.  

Ez 36,26 

Tekst biblijny, który przed chwilą 
przeczytałem, jest w naszym ko-
ściele hasłem biblijnym na rok 
2017. Pochodzi z Księgi Ezechie-
la. To księga mało znana, mało 
czytana, bo trudna. Jej trudność 
polega na tym, że zawiera wiele 
tajemniczych wizji oraz osadzona 
jest w kontekście niewoli babi-
lońskiej Ludu Izraelskiego. Jed-
nak warto do tej księgi sięgać, bo 
przecież jak każda księga Pisma 
jest natchniona i także przez nią 
sam Bóg przemawia, nie tylko do 
swojego umiłowanego ludu izra-
elskiego, ale i dzisiaj do nas. 

Izrael przeżywał bardzo trudne 

momenty niewoli, które nie raz, 
nie dwa, powodowały ciężkie od-
stępstwa od wiary. Te trudne mo-
menty często doprowadzały do 
utraty nadziei, do życiowego ma-
razmu i narzekania. Prawdopo-
dobnie z tego powodu pojawiało 
się wśród ludu rozczarowanie 
czy nawet złorzeczenie Bogu 
przez poszczególne jednostki. 
Dlatego zadanie proroka Ezechie-
la nie było łatwe. Są w tej księdze 
proroctwa dotyczące sądu i kary 
dla Izraela, Bożego sądu nad wro-
gami Izraela, wreszcie odrodze-
nia i nadziei Izraela. I właśnie 
hasło tego roku zaczerpnięte jest 
z tej części, gdzie prorok zwiastu-
je odrodzenie, nową nadzieję. 
Imię proroka - Ezechiel - znaczy 
z hebrajskiego tyle co “Bóg 
wzmocni”, a wiemy już, że jego 
prorocze powołanie przypada na 
bardzo trudny okres. Bóg powo-

Nowy Rok 
2017  

Ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii  

w Gliwicach i Pyskowicach 

Rozważanie 



Informator parafialny, Nr 1 (177) 2017  11 

 

 Rozważanie 

łał go na proroka w piątym roku 
pobytu w niewoli, czyli w roku 
593 p. Ch. i siedem lat przed zbu-
rzeniem Jerozolimy w roku 586. 
Sam Ezechiel pochodził z kapłań-
skiego rodu. Wraz z liczną grupą 
mieszkańców oraz z królem judz-
kim Jojakimem został uprowa-
dzony do Babilonu. Warto zauwa-
żyć, że w tym czasie prorok Jere-
miasz wykonuje służbę prorocką 
w kraju, Daniel na dworze Nebu-
kadnesara, a Ezechiel wśród ze-
słańców na wygnaniu w głębi Ba-
bilonu. Księgę Ezechiela i jej styl 
można rozpoznać po charaktery-
stycznych określeniach typu 
“I doszło mnie słowo Pana tej tre-
ści”, które występuje 49 razy 
w jego księdze, a 66 razy wstępu-
je zwrot: “I poznają, że Ja jestem 
Pan…” 

Trudne warunki zawsze pokazy-
wały, brutalnie odsłaniały jakość 
wyznawanej wiary... Nie raz za-
pewne słyszeliśmy też o tym, że 
jakość wyznawanej wiary okazy-
wała się podczas prześladowań, 
ucisku i trudności... Co jednak ten 
tekst ma wspólnego dzisiaj z na-
mi w Nowy Rok, kiedy jak zwykle 
odbyły się huczne sylwestrowe 
zabawy, kiedy jak co roku święto-
waliśmy na całym świecie, choć 
o różnych porach, ostatnią północ 
roku 2016? Słyszymy dzisiaj sło-
wo: “I dam wam serce Nowe, 

i ducha nowego dam do waszego 
wnętrza, i usunę z waszego ciała 
serce kamienne, a dam wam ser-
ce mięsiste.” Ta zapowiedź, ta 
Boża obietnica była i jest wyzwa-
niem - jak wtedy, tak i dzisiaj. 
Izrael będąc w niewoli pragnął 
wyzwolenia, pragnął wolności, 
poprawy bytu, swobody. Wy-
brzmiewa proroctwo nadziei od-
rodzenia, jednak to wszystko 
miało się wydarzyć po okresie 
oczyszczenia z grzechu, po okre-
sie pokuty, bo właśnie wtedy Bóg 
obiecał Izraelowi nowe serce, no-
wego ducha, obiecał usunąć to, co 
złego przez lata niewoli przykle-
iło się do jego ludu i dać serce 
mięsiste. W zasadzie tłumacząc 
współcześnie te słowa, po oczysz-
czeniu z grzechu, Bóg da wszyst-
ko nowe, nową lepszą jakość 
w każdym aspekcie życia. Przygo-
towując to kazanie bardzo mocno 
zastanawiałem się, czego tak na-
prawdę potrzebujemy dzisiaj i jak 
łatwo możemy nieopatrznie zro-
zumieć hasło tego roku, rozważa-
jąc je bez powyższego, pokutnego 
kontekstu. Nie brakuje nam prze-
cież póki co wolności, nie jest 
nam źle. Jednak chyba brakuje 
nam tego, o czym mówił prorok 
najpierw – pokuty, rozgrzeszenia, 
uznania, że potrzebujemy Boga. 
Odnosząc to do naszej dzisiejszej 
sytuacji, potrzebujemy uznania 
tego, że nawet wtedy, kiedy 
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 Rozważanie 

wszystko mamy, kiedy jest nam 
dobrze - Boga naprawdę potrze-
bujemy! Kiedy nie mamy się źle, 
bardzo łatwo wpaść w pułapkę 
chrześcijańskiego konformizmu 
i zapomnieć o modlitwie, pokuto-
waniu, wreszcie o relacji z Bo-
giem, który jest przecież blisko 
nas, ale ponad nami! Bóg zapo-
wiada Izraelowi – znowu będzie-
cie moim ludem, a ja będę wa-
szym Bogiem… Znowu zobaczy-
cie wartość bycia w tej niesamo-
witej łączności ze mną, mówi 
Pan. 

Nie potrafię sobie nawet wyobra-
zić, co przeżywali ci, którzy byli 
w niewoli, do tego słuchali oni 
o zburzeniu świątyni, mieli coraz 
mniej siły, by pielęgnować swoje 
wartości i tradycje religijne… Byli 
zastraszeni, zagrożeni, niepewni 
o swoje jutro, o swój byt oraz du-
chowość. Moją modlitwą dzisiaj 
jest, byśmy nie musieli przeży-
wać na własnej skórze takich 
ciężkich sprawdzianów naszej 
wiary i życiowego egzaminu… 
Przełom roku, start nowego nie-
znanego roku może powodować 
u nas przeróżne myśli. Być może 
dokonaliśmy wielu podsumowań, 
być może wczoraj tuż przed pół-
nocą modliliśmy się i dziękując za 
stary rok powierzaliśmy się Bogu 
na Nowy Rok 2017. Może uczyni-
liśmy to wczoraj wieczorem 
w kościele. Pamiętam z rodzinne-

go Dzięgielowa, gdzie w Sylwe-
stra odbywało się skupienie syl-
westrowe od 22.00 do północy. 
Jako młodzież przygotowywali-
śmy zawsze jakiś program, coś 
śpiewaliśmy, czasem wystawiali-
śmy scenkę i wreszcie kiedy wy-
bijała północ, wszyscy chwytali 
się za ręce i zmawiali pojedyncze 
modlitwy, a potem przy huku pe-
tard za oknem, wybrzmiewało 
wspólne Ojcze  Nasz… 
Składaliśmy sobie życzenia i szli-
śmy na tak zwanego sylwestra 
z młodzieżówki. Czy powierzamy 
się Bogu na kolejny rok? Czy jesz-
cze czegoś od Boga chcemy…!? 
Wydawać mogłoby się, że 
wszystko mamy, po co więc jesz-
cze zaprzątać sobie głowę Bo-
giem, a jednak ten tekst dzisiej-
szy jest jak noworoczne wyzwa-
nie, jak noworoczne postanowie-
nie! Ale nie postanowienie krót-
kotrwałe, postanowienie, że od 
tego roku, od poniedziałku... 
(znamy doskonale te postanowie-
nia), ale Boże wyzwanie na ten 
rok jest inne, szczególne! Dam Ci 
Nowe serce, nowego ducha, dam 
ci serce mięsiste. Pamiętajmy jed-
nak, że życie w Bożej jakości nie 
tylko oznacza Boże przywileje, 
ale jest także zobowiązaniem do 
życia według jego zasad. Tak jak 
Izraelici, którzy mieli najpierw 
oczyścić się z grzechu i pokuto-
wać, mamy stanąć twarzą 
w twarz z tym wszystkim, co złe-
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 Rozważanie 

go być może i do nas przykleiło 
się w ubiegłym roku… 

Jeżeli nie zrobiliśmy podsumowa-
nia roku, zarówno wzlotów 
i upadków, to proponuję, żeby 
właśnie teraz to uczynić, żeby po-
myśleć o dobrych i złych momen-
tach, o radościach i problemach, 
ale żebyśmy mieli także odwagę 
popatrzeć na siebie samych... 
Składamy sobie życzenia nowo-
roczne, by nowy rok był lepszy do 
starego, ale może bardziej zasad-
ne byłoby mówić, byśmy w 2017 
roku starali się być lepszymi niż 
byliśmy w 2016. By nasza relacja 
z Bogiem była pełniejsza, wier-
niejsza, by nie wyrządzać innym 
krzywdy, by być zachęcającymi, 
by stawiać godnie czoło przeciw-
nościom i przyznać się, że jeśli coś 
zawalę, zepsuję w swoim życiu, to 
nie jest to wina Boga, ale moja… 
Wreszcie, by nauczyć się nie przy-
pisywać czegoś, co nie jest Boże 
Bogu, bo tak nam się wydaje, bo 
tak nam jest wygodnie, bo w taki 
sposób bardziej się usprawiedli-
wimy… 

Moi drodzy, otwiera się przed na-
mi kolejny rok i otwiera się przed 
nami wyzwanie, nowa Boża ja-
kość! Nowe serce! Izraelici oczeki-
wali na wypełnienie się proroctw 
i chyba nie wierzyli, że zobaczą 
upadającą Jerozolimę, nie wierzyli 
też w to, że naród może się odro-
dzić. To wypełnianie się proroctw 

trwa. Karty historii pokazują, że 
każde z proroctw wypełnia się po 
kolei. Na nowe serce i nowego 
ducha nie musimy już czekać! To 
wszystko jest na wyciągnięcie rę-
ki za sprawą tego, który wypełnił 
najważniejsze proroctwo o Mesja-
szu, zbawicielu - Jezusa Chrystu-
sa. Po to nowe serce i nowego du-
cha możemy przyjść do naszego 
Boga, wcześniej pokutując i pod-
dając się tym samym usunięciu 
wspominanego przez proroka 
kamiennego serca. Po to serce 
nowe wystarczy po prostu przyjść 
do Boga przez Jezusa… 

Wczoraj oglądając telewizję wi-
działem mnóstwo świętujących 
ludzi, mnóstwo przygotowań do 
zabaw sylwestrowych na rynkach 
miast, ale też mnóstwo obaw 
o bezpieczeństwo świętujących, 
bo rok 2016 nie rozpieszczał nas 
pod chociażby terrorystycznym 
względem. Niestety i tej nocy ter-
roryści zaatakowali w tureckim 
klubie, gdzie bawiło się kilkaset 
osób na zabawie sylwestrowej… 
Zginęło 39 osób, dużo zostało po-
strzelonych przez terrorystę… 
Wiele pytań rodzi się na progu 
tego roku, być może wiele obaw… 
Słuchając życzeń, które ludzie 
składali w sondach ulicznych, 
wszyscy, jak jeden mąż stwierdza-
li, by kolejny rok był lepszy od 
poprzedniego! Zadałem sobie py-
tanie nie o to, jaki będzie rok 20-
17, ale jakie będzie moje serce… 
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 Rozważanie 

Jaki będę ja sam… Nie ktoś obok, 
nie ktoś, z kim czasem mam do 
czynienia, albo ktoś, z kim widzę 
się każdego dnia, ale jakie będzie 
moje serce i jakiego ducha będę 
reprezentował… Warto na progu 
rozpoczynającego się roku zadać 
sobie pytanie (może ktoś pomy-
śli, że samolubnie) o swoje serce, 
bo przecież od nas zaczyna się 
zmiana, która może zmieniać ko-
lejnych ludzi!  

W Ewangelii Łukasza znajdujemy 
słowa Jezusa: 

21,33 Niebo i ziemia przeminą, 
ale słowa moje nie przeminą. 

21,34 Baczcie na siebie, aby serca 
wasze nie były ociężałe wskutek 
obżarstwa i opilstwa oraz troski 
o byt i aby ów dzień was nie za-
skoczył 

21,35 niby sidło; przyjdzie bo-
wiem znienacka na wszystkich, 
którzy mieszkają na całej ziemi. 

Te słowa mogą napawać obawa-
mi dotyczącymi naszego wieczne-
go życia, ale jeśli posłuchamy 
i poddamy się duchowej operacji, 
najlepszemu specjaliście od ser-
ca, jeśli poddamy się operacji wy-
miany kamiennego serca na no-
we boże mięsiste serce, to z ufno-
ścią będziemy mogli się uchwycić 
Jezusowych słów - 1.Niechaj się 
nie trwoży serce wasze; wierzcie 
w Boga i we mnie wierz-
cie! 2.W domu Ojca mego wiele 

jest mieszkań; gdyby było inaczej, 
byłbym wam powiedział. Idę 
przygotować wam miej-
sce. 3.A jeśli pójdę i przygotuję 
wam miejsce, przyjdę znowu 
i wezmę was do siebie, abyście, 
gdzie Ja jestem, i wy byli. 4.I do-
kąd Ja idę, wiecie, i drogę znacie. 

J 14,1-4 

 

Podziękujmy Bogu za miniony 
rok 2016 w naszej osobistej mo-
dlitwie, popatrzmy na ten rok 
z pokorą i z wdzięcznością. Rok 
2017 jest rokiem Jubileuszowym, 
jest okazją do składania świadec-
twa o Jezusie Chrystusie. Nie 
zmarnujmy go pod tym wzglę-
dem i nie zapomnijmy o tym, że 
istotą, sensem i celem nie jest 
kolejna dumna impreza z logo 
500-lecia Reformacji, ale właśnie 
jakość poszczególnego, twojego 
i mojego serca, naszej społeczno-
ści, kościoła. Niech nowy 2017 
rok będzie dla każdego z nas wy-
zwaniem - niech będzie o tyle 
lepszy, o ile my sami będziemy 
lepszymi w Bogu! Niech Boży 
duch zagości w naszych mięsi-
stych, odnowionych bożych ser-
cach. 

Niech Bóg Wam Błogosławi!
Amen. 
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   Od Genesis do Apokalipsy: 
Listy do Koryntian 

cz. 31 c.d.  
Ks. Andrzej Komraus 

Kontynuacja artykułu z po-
przedniego numeru Informa-
tora parafialnego 

Podczas swej trzeciej podróży 
misyjnej, a właściwie na samym 
jej początku, Apostoł Paweł udał 
się do Efezu, gdzie zatrzymał się 
na dłużej. Jego pobyt w tym mie-
ście, opisany przez Łukasza 
w księdze Dziejów Apostolskich 
w rozdziale dziewiętnastym, 
trwał aż trzy lata. Efez należał do 
największych i znaczących miast 
ówczesnego świata. Odgrywał 
ważną rolę polityczną jako stoli-
ca Azji prokonsularnej. Był też 
znaczącym ośrodkiem życia reli-
gijnego, tu bowiem znajdowała 
się słynna świątynia Artemidy, 
do której pielgrzymowali z naj-
odleglejszych zakątków Impe-
rium jej wyznawcy. Port efeski 
stanowił istotny punkt w komu-
nikacji pomiędzy portami Azji 
Mniejszej, Egiptu, Grecji i Italii. 
Więcej o Efezie powiemy sobie 

przy okazji omawiania Listu do 
Efezjan, teraz jednak, spogląda-
jąc na Pawła i jego czasy widzi-
my, że Apostoł mógł, przebywa-
jąc w Efezie, utrzymywać kontakt 
korespondencyjny ze społeczno-
ścią chrześcijańską w Koryncie. 
Wiadomości z Koryntu docierały 
bowiem tu szybko i bez prze-
szkód, różnymi zresztą drogami, 
najczęściej poprzez ludzi, prze-
mieszczającymi się pomiędzy 
tymi dwoma miastami. Apostoł 
Paweł, przebywając w Efezie, 
miał więc nie tylko pełne wy-
obrażenie o tym, co dzieje się 
w Koryncie, ale również starał 
się, czy to poprzez listy, czy też 
za pośrednictwem specjalnych 
wysłanników (na przykład Ty-
moteusza i Erasta, o których 
wspominają Dz 19,22), wpływać 
na działalność tamtejszego zbo-
ru. Oczywiście przesadą są 
stwierdzenia jednego z biogra-
fów Apostoła, jakoby Paweł słał 

Od Genesis do Apokalipsy 
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do Koryntu list za listem i posłań-
ca za posłańcem, ale raczej moż-
na przyjąć za pewnik, że napisał 
do Koryntian więcej niż dwa listy, 
które znamy i które weszły do 
kanonu Nowego Testamentu. 
Wokół tego faktu zbudowano 
zresztą wiele mniej lub bardziej 
prawdopodobnych hipotez. 
W  każdym razie stan, skład i sy-
tuacja zboru korynckiego uspra-
wiedliwiają tę wielką troskę Apo-
stoła. 

Uczeni bibliści tworzą, jak wspo-
mniałem, najrozmaitsze hipotezy 
odnośnie liczby listów Apostoła 
Pawła do Koryntian, doszukując 
się w istniejących – fragmentów 
innych pism, dopatrując się też 
rzekomego redaktora, który miał 
zająć się w odległej starożytności 
układaniem tekstu obecnie zna-
nych nam Listów. Nie ulegajmy 
jednak szaleństwu naukowców, 
którym czasami wyraźnie szko-
dzi pył bibliotek i brak zdrowego 
rozsądku. Cytowany już przeze 
mnie wcześniej Eugeniusz Dą-
browski, inicjator i pierwszy re-
daktor monumentalnej serii ko-
mentarzy do wszystkich ksiąg 
Biblii, poddając gruntownej ana-
lizie znane informacje dotyczące 
zboru korynckiego oraz teksty 
pism Pawłowych zauważa, że 
Apostoł przebywał w Koryncie 

wystarczająco długo, by nie tylko 
przeprowadzić skuteczną ewan-
gelizację, ale również doprowa-
dzić do utworzenia tam mocnego 
zboru. Zbór ten, jak już napisali-
śmy wcześniej, tworzyli przede 
wszystkim Grecy, ale byli tam 
również przedstawiciele innych 
narodowości, którzy nie do końca 
wyzbyli się swych wcześniej-
szych przyzwyczajeń. Korynt sły-
nął w starożytności jako wyjątko-
wo niemoralne miasto. Pośród 
licznych nacji niewątpliwie pozy-
tywny wyjątek stanowili tu Żydzi, 
zachowujący surowe zasady mo-
ralne; ich jednak w zborze nie 
było zbyt wielu. Osobisty autory-
tet Apostoła, dopóki przebywał 
w Koryncie, niewątpliwie wpły-
wał na przestrzeganie zasad 
etycznych, które starał się wpro-
wadzić, głosząc Słowo Boże. Jego 
wyjazd sprawił jednak, że stop-
niowo, niewątpliwie pod bardzo 
dużym wpływem otoczenia, od 
którego przecież nie można było 
się odgrodzić wysokim murem, 
niektórzy spośród nowo nawró-
conych ulegali pokusom świata, 
w jakim poprzednio żyli. Zanie-
pokojony tym Paweł napisał do 
Koryntian list, o którym wspomi-
na w piśmie, jakie znamy: 
„Napisałem wam w liście, abyście 
nie przestawali z wszetecznika-
mi” (1 Kor 5,9). Uwag na ten te-
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 Od Genesis do Apokalipsy 

mat nie znajdujemy we wcze-
śniejszych fragmentach Pierw-
szego Listu do Koryntian, można 
więc przypuszczać, że odnoszą 
się one do wcześniej napisanego, 
a nie zachowanego, listu Aposto-
ła. Znany nam Pierwszy List do 
Koryntian jest więc w gruncie 
rzeczy kolejnym drugim listem 
Pawła do tych samych adresatów. 
Eugeniusz Dąbrowski stwierdza: 
„Należy zatem przyjąć, że w czasie 
swego pobytu w Efezie, na skutek 
wiadomości otrzymanych z Koryn-
tu, a dotyczących moralnego po-
ziomu w kościele korynckim, Pa-
weł wysłał List A, w którym dawał 
pouczenia młodej gminie chrześci-
jańskiej”. 

Pisemne napomnienie Pawła nie-
wątpliwie odniosło pewien sku-
tek, jednakże w młodym zborze 
pojawił się kolejny problem, rów-
nież bardzo niepokojący. Wystą-
piły podziały, wiążące się nie tyle 
ze sporami doktrynalnymi, ile 
raczej z osobami, które Koryntia-
nom głosiły Ewangelię albo któ-
rych szczególny autorytet uzna-
wano. Byli więc zwolennicy Paw-
ła, ale i zwolennicy retora Apollo-
na z Aleksandrii, pojawili się 
zwolennicy Piotra, jak również 
i ci, którzy powoływali się wy-
łącznie na autorytet Chrystusa. 
Chrześcijanie korynccy rozważali 

również najrozmaitsze zagadnie-
nia, stawiając mnóstwo pytań 
o sprawy ważne, jak i też zupeł-
nie drugorzędne. Wieści z Koryn-
tu dotarły do Pawła również za 
pośrednictwem specjalnego listu, 
jaki doręczyli mu delegaci zboru: 
Stefan, Fortunat i Achaik 
(wymienieni w 1 Kor 16,17). Re-
akcją na te wszystkie doniesienia 
jest drugi list Pawła, który znamy 
jako pierwszy kanoniczny, a więc 
Pierwszy List do Koryntian. Pa-
weł spodziewał się przybyć 
w najbliższym czasie do Koryntu, 
w swym piśmie ograniczył się 
więc do spraw najistotniejszych, 
najważniejszych. 

Istotnie, Paweł wybrał się do Ko-
ryntu, ale wyprawa ta nastąpiła 
znacznie wcześniej, niż planował. 
Widocznie wydarzyło się coś, co 
wymagało jego natychmiastowej 
osobistej interwencji. Dzieje Apo-
stolskie wspominają jedynie 
o dwóch pobytach Pawła w Ko-
ryncie: pierwszy miał miejsce 
w latach 51-53 (Dz 18,1-18), dru-
gi, trzymiesięczny, w roku 57-58 
(Dz 20,2-3). W relacji Łukasza nie 
ma więc informacji o podróży, 
której odbycia domyślają się bi-
bliści w oparciu o wzmianki 
w Drugim Liście do Koryntian: 
„Oto po raz trzeci przygotowuję 
się do podróży do was…” (2 Kor 
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12,14). I dalej: „Trzeci to już raz 
wybieram się do was… (…) Zapo-
wiedziałem poprzednio, gdy po 
raz drugi byłem u was…” (2 Kor 
13,1.2). Można więc przypusz-
czać, że przed napisaniem drugie-
go listu kanonicznego, tj. znanego 
nam Drugiego Listu do Koryntian, 
Apostoł Paweł odwiedził Korynt. 
Ta niespodziewana wizyta miała 
więc miejsce w okresie pomiędzy 
napisaniem obu listów kanonicz-
nych, tj. Pierwszego i Drugiego 
Listu do Koryntian. Wydaje się, że 
właśnie podczas tego pobytu Pa-
weł został znieważony przez jed-
nego z członków zboru korync-
kiego, do czego nawiązuje 
w 2 Kor 2,5-10 i zapewne rów-
nież dotyczy tego wzmianka 
w 2 Kor 7,12. Nie wiadomo do-
kładnie, o co tu chodzi, prawdo-
podobnie jednak istniejące w Ko-
ryncie napięcia były tak wielkie, 
że Paweł nie przedłużał pobytu, 
ale postanowił opuścić miasto. 
Przeżył te odwiedziny bardzo 
boleśnie, o czym świadczą aluzje 
w Drugim Liście do Koryntian. 
Szerzej powiemy sobie o tym 
przy okazji bardziej szczegółowe-
go omawiania tego fragmentu. 
Przyjęcie bardzo prawdopodob-
nej hipotezy o tej nadzwyczajnej 
wizycie Apostoła w Koryncie 
umożliwia pełne zrozumienie 
kanonicznego Drugiego Listu do 
Koryntian. 

Sytuacja w Koryncie wyglądała 
następująco. List Pawła 
(Pierwszy List do Koryntian) nie-
wątpliwie doprowadził do pojed-
nania zwaśnionych czy konkuru-
jących ze sobą stronnictw, ponie-
waż w kolejnym piśmie Apostoł 
nie wraca już do tego tematu. Po-
kój w zborze rychło jednak został 
zakłócony przez przybyłych tu 
ludzi, prawdopodobnie jude-
ochrześcijan, legitymujących się 
listami polecającymi, którzy kwe-
stionowali apostolat Pawła i usi-
łowali korynckich chrześcijan 
nakłonić do przyjęcia żydowskiej 
tradycji (czytamy o tym w trze-
cim rozdziale Drugiego Listu do 
Koryntian). Apostoł, dowiedziaw-
szy się o tym, natychmiast udał 
się do Koryntu, napotykając tam 
nie tylko opór, ale nawet dozna-
jąc znieważania, o czym wspo-
mnieliśmy przed chwilą. Powró-
ciwszy do Efezu, Paweł napisał 
list (nie zachowany), przekazując 
go adresatom za pośrednictwem 
Tytusa; po wypełnieniu misji, 
Tytus miał się spotkać z Aposto-
łem w Troadzie (2 Kor 2,12-13). 
Nie doczekawszy się Tytusa, Pa-
weł udał się do Macedonii, gdzie 
dogonił go Tytus, przynoszący 
dobre wiadomości: napięcia 
w Koryncie ustały, a zbór, po-
znawszy zapewne prawdziwe 
oblicze przybyłych z zewnątrz 
mącicieli, ponownie uznał apo-
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stolski autorytet Pawła. Mąciciele 
jednak pozostali w Koryncie, nie 
rezygnując ze swych działań. Aby 
zdecydowanie odrzucić ich po-
mówienia i fałszywą naukę, Pa-
weł napisał kolejny list, znany 
nam jako Drugi List do Koryn-
tian. List ten przygotowywał jed-
nocześnie kolejną wizytę Aposto-
ła w Koryncie. Rzeczywiście, nie-
długo po napisaniu tego Listu 
Paweł przybył do Koryntu i spę-
dził tam trzy miesiące (co rela-
cjonuje Łukasz w księdze Dzie-
jów Apostolskich 20, 2-3). Pobyt 
w Koryncie minął spokojnie, ale – 
jak czytamy w Dziejach Apostol-
skich – „…a że miał zamiar udać 
się morzem do Syrii, Żydzi zaś 
urządzili na niego zasadzkę, po-
stanowił powrócić przez Macedo-
nię” (Dz 20,3). Pawłowi w tej po-
dróży towarzyszyli liczni współ-
pracownicy i przyjaciele, zapew-
ne również po to, by chronić go 
przed dalszymi możliwymi za-
grożeniami. 

Jak się wydaje - to, o czym teraz 
napisałem, oddaje w sposób naj-
bardziej prawdopodobny sprawy 
dotyczące korespondencji Apo-
stoła Pawła ze zborem korync-
kim. Spekulacje na temat kolej-
nych listów budzą oczywiste 
wątpliwości. Dlaczego pozostały 
tylko te dwa, którymi dysponuje-

my, a które powszechnie są uzna-
wane jako natchnione? Właśnie 
dlatego, że pisząc je, Paweł prze-
kazywał to wszystko, co było Bo-
żym napomnieniem i Bożą na-
uką; jego myślami kierował Duch 
Święty. 

Autentyczności obu Listów do 
Koryntian w zasadzie nikt nigdy 
nie kwestionował, pomijając nie-
których bardzo radykalnych kry-
tyków Biblii, działających w XIX 
w. Odwołania się do Listów są 
bardzo dawne i bardzo częste. 
Znał je Ignacy (zmarły ok. 110 
roku), w pismach swych czyniąc 
liczne do nich aluzje. Klemens 
Rzymski około 100 roku odwołu-
je się do Pierwszego Listu do Ko-
ryntian. Polikarp, który zmarł 
w roku 156, cytuje Pierwszy List 
i powtarza pewne myśli z Drugie-
go Listu. List do Diogneta z po-
czątku III wieku zawiera cytaty 
z Pierwszego Listu do Koryntian 
i wspomina Drugi List. Teofil An-
tiocheński w II wieku i Hipolit 
około roku 220 cytują fragmenty 
Drugiego Listu do Koryntian. Ire-
neusz, który zmarł w roku 202, 
w swych pismach powołuje się 
na oba Listy Ap. Pawła do Koryn-
tian. Podobnie Tertulian, który 
zmarł ok. roku 220. Badania języ-
koznawcze nad stylem i językiem 
pism Pawłowych również zdecy-
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dowanie potwierdzają autentycz-
ność obu Listów do Koryntian. 

Nie będziemy tu podawali dal-
szych szczegółów, które w grun-
cie rzeczy nie są nam potrzebne, 
aczkolwiek istotne są dla bibli-
stów. Wydaje mi się jednak, że 
jest rzeczą ważną, abyśmy zda-
wali sobie sprawę, że również 
badania naukowe, prowadzone 
przez wysokiej klasy fachowców, 
uczonych językoznawców, bada-
czy starożytnych literatur, po-
twierdzają autentyczność pism 
Apostoła Pawła, ich dużą spój-
ność literacką, no i oczywiście 
teologiczną. 

„Listy do Koryntian widnieją we 
wszystkich wykazach pism Nowe-
go Testamentu od najdawniej-
szych czasów – stwierdza Euge-
niusz Dąbrowski. – Nie znamy po 
prostu jakiegoś wykazu, w którym 
byłyby one pominięte. Świadczy to 
niewątpliwie o ich kanoniczności, 
tj. o uznawaniu od początku ich 
charakteru normatywnego 
w dziedzinie wiary i moralności.” 

Bibliści zastanawiają się, kiedy 
powstał zbiór Listów Pawłowych, 
określany potocznie jako Corpus 
Paulinum. Oczywiście zdajemy 
sobie sprawę z faktu, że Paweł 
tworzył swe listy w związku 
z określonymi potrzebami, że nie 
pisał z myślą o utworzeniu póź-

niej jakiegoś ich zbioru. Pomię-
dzy poszczególnymi zborami ist-
niały w pierwotnym Kościele 
dość żywe kontakty; problemy, 
jakie się w nich pojawiały, wyma-
gały rozwiązania, a pytania – od-
powiedzi. Stąd też odpisy listów 
Apostoła krążyły pomiędzy zbo-
rami, były odczytywane jako źró-
dło nauki i pouczenie normujące 
zasady postępowania. Bywało 
też, że i sam Paweł zalecał odczy-
tanie swego pisma w innych zbo-
rach, co wynika na przykład z Kol 
4,16. Stopniowo zbierano je 
w jedną całość, co miało miejsce 
na pewno już po męczeńskiej 
śmierci Apostoła Pawła. Ciekawe, 
że żaden z pisarzy wczesnochrze-
ścijańskich nie cytuje żadnego 
innego pisma Pawła ponad te, 
które znamy z istniejącego do 
dziś zbioru. Początkowo inna by-
ła jednakże kolejność pism w tym 
zbiorze. Na początku zazwyczaj 
umieszczano oba Listy do Koryn-
tian, na końcu – List do Rzymian. 
Dopiero w IV wieku ery chrześci-
jańskiej przyjęto inny porządek: 
ten, który stosowany jest rów-
nież obecnie. 

Na istnienie niemal od samego 
początku jakiegoś zbioru pism 
Pawłowych, traktowanych z na-
leżnym szacunkiem przez pier-
wotnych chrześcijan, wskazują 

Od Genesis do Apokalipsy 
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znane słowa Drugiego Listu Apo-
stoła Piotra: „A cierpliwość Pana 
naszego uważajcie za ratunek, jak 
i umiłowany brat nasz, Paweł, 
w mądrości, która mu jest dana, 
pisał do was; tak też mówi we 
wszystkich listach, gdzie o tym się 
wypowiada; są w nich pewne rze-
czy niezrozumiałe, które, podobnie 
jak i inne pisma, ludzie niewy-
kształceni i niezbyt umocnieni 
przekręcają ku swej własnej zgu-
bie” (2 P 3,15-16). Od samego 
więc początku odbierano te pi-
sma jako słowa natchnione, po-
dobnie jak słowa proroków Sta-
rego Testamentu. Bóg przema-
wiał do swego ludu, nowego ludu 
wybranego, ustami powołanych 
przez siebie apostołów, a pomię-
dzy nimi – również Apostoła 
Pawła. Dlatego też winniśmy 
wczytywać się w przekazane nam 
pisma z należytym szacunkiem, 
jako że objawiają nam Bożą wolę 
i stanowią święte Boże Słowo. 

Co miało wpływ na napisanie 
Pierwszego Listu do Koryntian? 
Przede wszystkim konkretna sy-

tuacja w Zborze Korynckim, wy-
stępujące tam poważne nieprawi-
dłowości i napięcia, a także wąt-
pliwości i podziały. Apostoł do-
wiadywał się o wszystkim z kie-
rowanej do niego korespondencji 
oraz z bezpośrednich relacji od-
wiedzających go w Efezie Koryn-
tian. 

„Już w Atenach, ale przede wszyst-
kim w Koryncie – pisze Edward 
Szymanek – Paweł doświadczył 
trudnego spotkania się chrześci-
jaństwa z pogaństwem mającym 
bogatą i różnorodną kulturę. 
Chrześcijaństwo było związane 
z tradycją judeopalestyńską, pod-
czas gdy nowe tereny pracy misjo-
narskiej Pawła przynależały do 
kręgu kultury hellenistycznej. Gro-
ziło więc wchłonięcie nowej religii 
przez stare tradycje – przykładem 
tego były prądy gnostyckie, które 
przyjmowały z chrześcijaństwa 
tylko niektóre elementy, a inne 
odrzucały. Paweł od początku 
zdawał sobie sprawę z różnicy 
istniejącej między obyczajami 
i doktrynami pogańskimi a orę-
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dziem ewangelicznym i był nie-
ustępliwy w strzeżeniu zasad tego 
orędzia, a jednocześnie otwarty 
na to wszystko, co w napotkanej 
kulturze nie stało w sprzeczności 
z chrześcijaństwem.” Edward Szy-
manek podkreśla też, że poznanie 
t em at ów  w y s t ęp uj ą c yc h 
w Pierwszym Liście do Koryntian 
„ukazuje złożoność problemów 
występujących w pierwotnym Ko-
ściele, a jednocześnie wielkość 
Pawła, który nie bez światła Du-
cha Świętego podejmował właści-
we ich rozwiązanie”. 

Niektórzy spośród komentato-
rów akcentują historyczne zna-
czenie Listów do Koryntian, dzię-
ki którym rzeczywiście możemy 
poznać pierwotny Kościół chrze-
ścijański, jego problemy, warunki 
istnienia i rozwoju. To prawda. 
Jednakże uważne przyjrzenie się 

tekstom Apostoła Pawła odkrywa 
ich nieprawdopodobną wręcz 
świeżość i aktualność w naszych 
czasach. Nie zmieniły się proble-
my ludzi, nie zmieniła się prawda 
o zbawieniu. Problemy teologicz-
ne czy etyczne, które w swych 
pismach omawia Apostoł, są tak 
samo ważne dziś, jak były przed 
wiekami. Zaiste, Słowo Boże żyje 
i trwa, trwa na wieki, a jest to 
Słowo, które zwiastowane jest 
nam teraz, jak było też zwiasto-
wane naszym braciom przed wie-
kami. Dlatego też z uwagą czytaj-
my Listy do Koryntian, z modli-
twą, by Duch Święty otworzył 
nasze umysły i serca - i przyspo-
sobił nas do wykonywania tego 
Słowa, które teraz kierowane jest 
do nas, członków ludu Bożego 
Nowego Przymierza, powołanych 
do przyjęcia łaski i prawdy. 

Od Genesis do Apokalipsy 
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Chrzest Anieli Antoniny Machy 

27 listopada 2016 r. miał miejsce 
chrzest Anieli Antoniny Machy. 
Rodzicom, rodzicom chrzestnym, 
całej rodzinie, a przede wszyst-
kim Anielce życzymy Bożego bło-
gosławieństwa na każdy dzień. 

Rekolekcje adwentowe dla 
dzieci 

W sobotę 3 grudnia spotkaliśmy 
się na Parafii z grupą 25 dzieci na 
Rekolekcjach Adwentowych. 
Wspólnie śpiewaliśmy, modlili-
śmy się, obejrzeliśmy teatrzyk 
kukiełkowy z przesłaniem, słu-

chaliśmy Przypowieści o 10 pan-
nach, wykonywaliśmy indywidu-
alne i zbiorowe prace plastyczne 
z różnego typu materiałów, bawi-
liśmy się, posilaliśmy nasze ciał-
ka drożdżówkami, owocami i so-
kami. Rozmawialiśmy o tym, na 
co i dlaczego, tak naprawdę, cze-
kamy w Adwencie, o tym, co to 
znaczy być gotowym. Mówiliśmy 
też o całej otoczce Świąt, ich 
"opakowaniu" i ich istocie, czyli 
"prezencie", którym dla nas stał 
się Pan Jezus. Zastanawialiśmy 
się, jak możemy sprawić, by te 
nadchodzące Święta Bożego Na-
rodzenia były inne, wyjątkowe 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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i co możemy ofiarować w prezen-
cie solenizantowi. Starsza grupa 
zrobiła przepiękny werset, które-
go w najbliższą niedzielę nauczy-
ła na nabożeństwie wszystkich 
zborowników. Młodsza zaś wy-
konała bożonarodzeniowe drze-
wko z postanowieniami, co każde 
dziecko ofiaruje w tym roku Panu 
Jezusowi na Jego urodziny. Opo-
wiedzieliśmy wam o tym na na-
bożeństwie rodzinnym 18 grud-
nia. A dzieci wraz z zespołem za-
śpiewały dwie pieśni, których się 
nauczyły na Rekolekcjach. Każde 
dziecko wyszło z tego spotkania 
z lampką wykonaną przez siebie 
z pachnącej masy solnej i z Kalen-
darzem Adwentowym z zadania-
mi na każdy dzień Adwentu. 

A my, opiekunowie, wyszliśmy 
po tych czterech intensywnych 
godzinach może odrobinę zmę-
czeni, ale szczęśliwi i mający głę-
bokie poczucie, że ten czas był 
wartościowy, zarówno dla dzieci, 
jak i dla nas. Ogromne dzięki 
składam wszystkim ciociom 
i wujkom - byliście i jesteście nie-
zwykli! 

Tekst: Justyna Minkina 

Foto: Piotr Pizoń 

 

Kiermasz adwentowy 

W niedzielę - 4 grudnia - po na-
bożeństwie odbył się Adwentowy 
Kiermasz przygo-towany przez 
nasze Koło Pań. Można było na-
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być piękne wieńce na drzwi, 
dziadki do orzechów ozdobione 
techniką decoupage, niepowta-
rzalne kartki świąteczne, a dla 
dzieci reniferowe i bałwankowe 
zawieszki. Dochód z kiermaszu 
w całości przeznaczony został na 
wigilijną diakonię, czyli świą-
teczną pomoc tym, którzy jej po-
trzebują. Dziękujemy za przygo-
towanie i udział w kiermaszu! 

Koncert świąteczny Mate.O 
"Pieśni naszych ojców" 

W pełnym po brzegi kościele Zba-
wiciela w Gliwicach, 9 grudnia 
2016 r., przeżywaliśmy Koncert 
świąteczny - Mate.O "Pieśni na-
szych ojców". Podczas koncertu 

mogliśmy usłyszeć między inny-
mi: Ojcowski dom to istny raj, 
Święty, Święty Święty, Czego 
chcesz od nas Panie, Chwalże ma 
duszo Mocarza, Bliżej, o bliżej, 
Przez dobrą moc Twą Panie oto-
czony oraz tradycyjną kolędę Cu-
downa różdżka wzrosła... 

Oryginalne teksty, często sprzed 
wieków, w nowoczesnych poru-
szających aranżacjach, sięgały 
głęboko do wnętrza słuchaczy. 
Podczas koncertu muzycy wska-
zali również na to, jak bogate mu-
zyczne dziedzictwo wiary na-
szych ojców (różnych tradycji 
wyznaniowych) może wpływać 
na nas także dzisiaj. Nie zabrakło 

O tym, co za nami 
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w tym wszystkim Słowa Bożego, 
modlitwy i przesłania duchowe-
go, które, bez względu na wyzna-

nie, dotyczy każdego z nas. Kon-
certy świąteczne w ewangelickim 
kościele Zbawiciela cieszą się 

O tym, co za nami 
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zawsze dużym zainteresowaniem 
i przenoszą słuchaczy w duchową 
atmosferę związaną ze zbliżają-
cymi się świętami Bożego Naro-
dzenia. W czasie koncertu obecna 
była ekipa Telewizji Polskiej Pro-
gramu 2 z ramienia Programów 
Ekumenicznych. Koncert został 
dofinansowany z budżetu Miasta 
Gliwice i objęty patronatem Pre-
zydenta Miasta Gliwice. Serdecz-
nie dziękujemy! 

Muzycy wystąpili w składzie: 

Mateusz Otremba - Mate.O (voc, 
gitary), Jadwiga Kłapa-Zarecka 
(voc, sax), Katarzyna Gacek-Duda  
(flety, skrzypce) Mirosław Stę-
pień (bass), Paweł Bzim Zarecki 
(instrumenty klawiszowe), Irene-
usz Głyk (perkusja). 

Chrzest Felixa Brauera 

11 grudnia 2016 r., podczas nie-
dzielnego nabożeństwa, odbył się 
chrzest Felixa Brauera. Felixowi, 
rodzicom, chrzestnym oraz całej 
rodzinie życzymy Bożego prowa-
dzenia! 

Rekolekcje adwentowe: 
"Anioły są wśród nas?" 

W dniach 30 listopada, 7 i 14 
grudnia odbyły się rekolekcje 
adwentowe - "Anioły są wśród 
nas?". Podczas środowych wie-
czorów mogliśmy wysłuchać wy-
kładów biblijnych na temat anio-
łów. Podczas pierwszego wykła-
du rozmawialiśmy o aniołach 
w Biblii, kulturze, o ich funkcjach, 
wyglądzie, roli, jaką odgrywały 

O tym, co za nami 
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w życiu postaci biblijnych. Jaki 
miały/mają wpływ na duchowe 
życie ludzi? W kolejnej odsłonie 
rekolekcji skupiliśmy się na spo-

sobach objawiania się Boga 
w różny sposób, historii Abraha-
ma, którego odwiedzili trzej po-
słańcy oraz historii Jakuba, który 

O tym, co za nami 
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walczył z Aniołem Pana. Rozma-
wialiśmy także o naszych życio-
wych walkach i zmaganiach. Pod-
czas trzeciego spotkania skupili-
śmy się na historii zwiastowania 
Marii, której anioł Gabriel ogłosił 
niesamowite powołanie oraz dys-
kutowaliśmy w grupach o na-
szych smutkach i radościach 
w codziennym życiu z Bogiem. 
Nie zabrakło wspólnego śpiewu, 
modlitwy - czasu z Bogiem i spo-
łeczności, w której mogliśmy, 
ufam, coś wspólnie przeżyć. Co 
środę w sali parafialnej zbierało 
się ponad 30 osób. Sympatycz-
nym akcentem podczas drugiego 
rekolekcyjnego spotkania były 
odwiedziny ks. Sebastiana Olenc-
kiego. Jako prowadzący dziękuję 
Wam za ten niesamowity czas. 
Anioły są wśród nas! Nie zapomi-
najmy o tym, tak jak o tym, że 
jedynie Bogu chwała! 

Tekst: ks. Andrzej Wójcik 

Foto: Piotr Pizoń 
 

 

Spotkanie świąteczne 
dla dzieci 

17 grudnia 2016 r., w naszych 
salach parafialnych, odbyło się 
Spotkanie Świąteczne dla dzieci. 
Organizatorem tego wydarzenia 
było Centrum Misji i Ewangeliza-

cji Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego w RP w ramach 
gliwickiego Ośrodka Pomocy 
Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem (projekt współfinan-
sowany ze środków Ministerstwa 
Sprawiedliwości). 

Posiadanie jakiegokolwiek dobra 
nie daje radości, jeżeli nie dzielimy 
go z drugim człowiekiem. 

(Seneka) 

W Spotkaniu Świątecznym udział 
wzięło blisko 60 dzieci i ich ro-
dzin. Spotkanie zaczęło się emisją 
filmu, a urozmaicone było wspól-
nym kolędowaniem, rozmową 
o zwyczajach świątecznych i in-
nymi atrakcjami. Podczas tego 
spotkania wskazano na najważ-
niejszy wymiar Świąt Bożego Na-
rodzenia, na relację z Bogiem. 

Wszystkie dzieci otrzymały pre-
zenty składające się ze słodyczy, 
zabawek, gier edukacyjnych, 
odzieży, sprzętu sportowego 
i innych atrakcji. Takie bogactwo 
prezentów możliwe było dzięki 
Darczyńcom o Wielkim Sercu. 

Szczególne podziękowania dla 
Wolontariuszy/Darczyńców 
z Firmy HL Display spółka z o.o. 
z siedzibą w Gliwicach i koordy-
natora tej grupy Aleksandry Ku-
rzak i Damiana Glajcara. Dzięki 
Waszemu wsparciu można było 

O tym, co za nami 
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hojnie obdarować dzieci i rodzi-
ny potrzebujące pomocy. 

W ramach wolontariatu pracow-
niczego w wydarzenie zaangażo-
wali się Wolontariusze Firmy As-
seco Poland S.A. Pracownicy 
Asseco przepro-wadzili zbiórkę 
prezentów dla dzieci, zorganizo-
wali pracę Mikołajów:), prowa-
dzili zajęcia dla dzieci i pomagali 
w innych pracach. Koordynato-
rem tej grupy jest Dagmara Krzy-
wicka, której bardzo dziękujemy. 
W przyszłym tygodniu odwiedzi-
my w domach wybrane rodziny 
znajdujące się w szczególnie 

trudnej sytuacji materialnej. Bar-
dzo dziękujemy Darczyńcom ze 
wspólnoty ewangelickiej z nie-
mieckiego Guben oraz pozosta-
łym darczyńcom CME. 

Dziękujemy za pomoc w organi-
zacji spotkania Proboszczowi ks. 
Andrzejowi Wójcikowi oraz ks. 
Tymoteuszowi Bujokowi. Spo-
tkanie Świąteczne dla dzieci 
zostało zorganizowane przy 
udziale Wolontariuszy, którym 
bardzo dziękujemy (Agnieszka 
Kołodziej, Ewa Nowak, Zuzanna 
Tofilska, Hanna Zielińska, Domi-
nik Krzywicki, Łukasz Brodziak, 
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Agata Konarska–Niżankowska, 
Joanna, Michał, Aleksandra i Ma-
teusz Bedliccy, Kamil Fornal, Bo-
żena Szwajda, Wiktoria Szwajda, 
Paweł Krakowczyk, Jarosław 
Dwora-czek).  

Koordynator akcji, 
Magdalena Fornal 

 

Świąteczne nabożeństwo ro-
dzinne 

18 grudnia 2016 roku w czwartą 
niedzielę Adwentu spotkaliśmy 
się na nabożeństwie rodzinnym, 
podczas którego mogliśmy wraz 
z dziećmi zobaczyć teatrzyk przy-
gotowany przez ekipę szkółkową. 
Fabuła dotyczyła istoty świąt, 

które bez treści - Jezusa, stają się 
bezwartościowe i są jak opako-
wanie prezentu bez prezentu… 
W sposób szczególny wsłuchali-
śmy się w Słowo Boże - "Wszelki 
datek dobry i wszelki dar dosko-
nały zstępuje z góry od Ojca świa-
tłości; u niego nie ma żadnej od-
miany ani nawet chwilowego za-
ćmienia" Jk 1,17. Śpiewaliśmy 
także wraz z dziećmi pieśni, a na 
koniec nabożeństwa zaglądnęli-
śmy pod choinkę, gdzie czekały 
prezenty. Zapraszamy do galerii 
zdjęć! 

 

Wigilia parafialna 

23 grudnia 2016 r. od godziny 
16.30 odbywała się wigilia para-

O tym, co za nami 
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fialna. Oprócz wspólnego posiłku 
i rozmów mieliśmy okazję poko-
lędować, posłuchać występu chó-
ru Animato, wzruszyć się podczas 
śpiewu Marysi Śmiejek, która 
wykonała "Gdy śliczna panna" 
oraz "Lulajże Jezuniu". Słowem 
Bożym usłużył ks. Tymoteusz 
Bujok. Nawiązując do tekstu bi-
blijnego: "Ducha nie gaście" mó-
wił o Jezusie, który przyszedł, by 
na nowo zmotywować do życia 
i rozpalić ducha, który przygasł 
w wyniku różnych życiowych 
doświadczeń. Na koniec składali-
śmy sobie świąteczne życzenia, 
do których wprowadziła Maria 
Czudek. Dziękujemy tym, którzy 
przygotowali zaproszenia, potra-
wy, aulę, nagłośnienie. Dziękuje-

my wolontariuszom obsługują-
cym nas podczas spotkania. Dzię-
kujemy Marysi Śmiejek, zespoło-
wi i chórowi za poprowadzenie 
w śpiewie. Bardzo serdecznie 
dziękujemy wszystkim osobom 
mającym wkład w przygotowanie 
i przeprowadzenie wigilii. Przede 
wszystkim dziękujemy Bogu za 
jego łaskę i błogosławieństwo, 
które towarzyszyły nam przez 
cały miniony rok. 

Niech Was Bóg błogosławi! 

O tym, co za nami 
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Zapraszamy na wspólne kolędowanie w Kościele Ewangelicko-
Metodystycznym. W śpiewie poprowadzi nas między innymi chór Ani-
mato. Polecamy również koncert kolęd z udziałem Justyny Steczkow-
skiej, który odbędzie się 6 stycznia 2017 r. o godzinie 18.00 w kościele 
ewangelickim w Świętochłowicach. 

Ogłoszenia 

Zapraszamy na kolejny Dobry wieczór, który odbędzie się 13 stycznia 
2017 r. o godzinie 19.00 w kościele Zbawiciela (ul. Jagiellońska 19) 
w Gliwicach. 
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 Ogłoszenia 

Spotkanie (nie tylko) dla seniorów 
Zapraszamy serdecznie na spotkanie dla seniorów, które odbędzie się 
14 stycznia 2016 r. o godzinie 11.00 w sali parafialnej przy ul. Jagiel-
lońskiej 19a w Gliwicach. Gościem spotkania będzie prof. Andrzej Hła-
wiczka, który przedstawi sylwetkę swojego dziadka, Jędrzeja Hła-
wiczki - nauczyciela, społecznika, organisty, etnografa. Podczas spo-
tkania będziemy mieli również przyjemność wysłuchania kolęd w wy-
konaniu kwartetu dr Danuty Kwiatkowskiej (siostry prelegenta). Ser-
decznie zapraszamy nie tylko seniorów! 
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Tydzień Modlitwy o Jedność 
Chrześcijan 2017 

Zapraszamy serdecznie do ewan-
gelickiego kościoła Zbawiciela na 
nabożeństwo ekumeniczne, które 
odbędzie się w niedzielę 22 
stycznia o godzinie 11.00. Pod-
czas nabożeństwa Słowem Bo-
żym służyć będzie bp Jan Kopiec. 
Słowa pozdrowienia wygłosi ks. 
Krzysztof Kłusek z Kościoła 
Ewangelicko-Metodystycznego 
w Gliwicach. Później zapraszamy 
na mszę do kościoła akademic-
kiego przy parafii Michała Archa-
nioła przy ul. Bolesława Krzywo-
ustego 1. Kazanie wygłosi ks. An-
drzej Wójcik. 

65-lecie ordynacji ks. Alfreda 
Figaszewskiego 

W niedzielę 29 stycznia 2017 r. 
o godzinie 15.00 w ewangelickim 
kościele Zbawiciela w Gliwicach 
odbędzie się uroczyste nabożeń-
stwo z okazji 65-lecia ordynacji 
na duchownego ks. Alfreda Figa-
szewskiego. Kazanie podczas na-
bożeństwa wygłosi ks. bp Jerzy 
Samiec - zwierzchnik Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego 
w RP. 

Ks. Alfred Figaszewski urodził się 
8 listopada 1924 roku w Warsza-
wie w rodzinie pastorskiej. Jego 
matką była Maria z Chałasiń-
skich, a ojcem ks. Alfred Hugon 
Figaszewski, prefekt gimnazjalny 
w Katowicach, a później kapelan 

wojskowy w Brześciu nad Bu-
giem. Naukę rozpoczął w 1931 
roku w Katowicach w szkole 
ewangelickiej. Od 1939 roku 
uczył się w Warszawie w Ewan-
gelickim Gimnazjum im. M. Reja. 
W latach 1940-1944 naukę zdo-
bywał na tajnych kompletach na-
uczania, gdzie w roku 1944 uzy-
skał świadectwo dojrzałości. Jego 
ojciec zmarł w 1939 roku. W cza-
sie wojny w latach 1939-1945, 
młody wówczas chłopiec, walczył 
o przetrwanie ciężkiego okresu 
okupacji hitlerowskiej zamiesz-
kując wraz z matką i siostrą 
u dziadków w podwarszawskiej 
miejscowości Radość. W roku 
1944 powołany został do Wojska 
Polskiego i skierowany do szkoły 
podoficerskiej we Włodawie. Na-
stępnie uczestniczył w kampanii 
wojennej w stopniu plutonowego 
w 1 Dywizji Wojska Polskiego, 
w 6. Pułku Artylerii Lekkiej. Zo-
stał odznaczony Krzyżem Wa-
lecznych w walkach o Łabę. 
W roku 1945 podjął studia na 
Wydziale Teologii Ewangelickiej 
Uniwersytetu Warszawskiego, 
który ukończył w 1951 roku. Or-
dynowany dnia 20 stycznia 1952 
roku w Warszawie w kościele 
reformowanym na Lesznie, po-
czątkowo pracował w Kętrzynie 
na Mazurach. Od 1 lipca 1952 
roku sprawował opiekę duszpa-
sterską w Parafii Ewangelicko-
Augsburskiej w Gliwicach, której 
pozostał wierny po dzień dzisiej-

Ogłoszenia 
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szy. Po czterdziestu latach czyn-
nej służby - w roku 1992 prze-
szedł na emeryturę. Ks. Alfred 
Figaszewski jest obecnie najstar-
szym duchownym Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego 
w Polsce. 

Zgromadzenie Parafialne 

Zapraszamy serdecznie na spra-
wozdawcze Zgromadzenie Para-
fialne, które odbędzie się 5 lutego 
po nabożeństwie w kościele Zba-
wiciela w Gliwicach (ok. 12.30). 

W grudniu w naszej szkole z każ-
dej sali słychać było radosne ko-
lędowanie. Uczniowie przygoto-
wywali się do Koncertu Kolęd 
i Pastorałek, który od czterech lat 
jest tradycją Szkoły Podstawowej 
ETE w Gliwicach. 

W tym roku nasi utalentowani 
wykonawcy zaprezentowali aż 
20 utworów. Koncert rozpoczął 
się popularnymi piosenkami ob-
cojęzycznymi, luźno nawiązują-
cymi do tematyki bożonarodze-
niowej i świątecznych tradycji. 
W drugiej części mogliśmy wy-
słuchać tradycyjnych polskich 
kolęd, przypominających nam 
o Tym, który jest powodem na-
szego świętowania - o narodzo-
nym w Betlejem Bogu, Jezusie 
Chrystusie. 

W trakcie koncertu przesłanie 
świąteczne skierował do nas Pre-

zes ETE – ks. Andrzej Wójcik. Za-
demonstrował piękną drewnianą 
stajenkę w formie karuzeli. 
Uświadamiając nam, że podczas 
tych świąt wszystko powinno się 
kręcić wokół Pana Jezusa. Na za-
kończenie spotkania życzenia do 
zgromadzonych skierowała Dy-
rektor SP ETE - Lidia Janik. 

Jak co roku był to wyjątkowy 
czas. Zapraszamy do obejrzenia 
zdjęć z koncertu dostępnych na 
stronie internetowej Szkoły Pod-
stawowej ETE i życzymy pełnych 
radości dni w Nowym Roku. 

 

*** 

Pierwsze 4 miesiące pracy bieżą-
cego roku szkolnego w Gimna-
zjum i Liceum ETE upłynęły nam 
niezwykle praco-wicie, ale zara-
zem interesująco: uczyliśmy się 

Wieści z ETE 
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tradycyjnie w szkole, ale również 
na wyjazdach, organizowaliśmy 
konkursy dla uczniów innych 
szkół, sami uczestnicząc w Woje-
wódzkich Konkursach Przedmio-
towych organizowanych przez 
Kuratorium Oświaty w Katowi-
cach i w końcu realizowaliśmy 
projekt wymiany z Wartburg Col-
lege z Holandii. Może po kolei 
opowiemy nieco więcej o każdej 
wspomnianej szkolnej aktywno-
ści.  
We wrześniu pojechaliśmy do 
Trójmiasta, by nie tylko przeżyć 
wspaniałe chwile z historią Pol-
ski na lekcjach muzealnych, ale 
też pooddychać jodem niesionym 
przez morską bryzę na nadbał-
tyckiej plaży.  
W październiku dziękowaliśmy 
wszystkim pracownikom naszych 
Szkół za ich serce przepełnione 

miłością do młodzieży i pracy 
nauczyciela.  
Pod koniec października pojecha-
liśmy do Dordrecht w Holandii, 
by spotkać się z rówieśnikami 
z Wartburg College. Przeżyliśmy 
wiele ciekawych chwil, poznali-
śmy wspaniałych ludzi, dla któ-
rych edukacja chrześcijańska też 
jest ważna. Przyjęci zostaliśmy 
w szkole i w rodzinach uczniów 
bardzo ciepło i z niecierpliwością 
oczekiwaliśmy przyjazdu Holen-
drów do Gliwic. Ich grudniowy 
pobyt był bardzo udany. Zabrali-
śmy gości do Wieliczki, Krakowa, 
pokazaliśmy im też trudną histo-
rię Europy w Muzeum w Oświęci-
miu. Czas spędzony w szkole był 
radosny i na pewno pozwolił za-
cieśnić więzy przyjaźni. Mamy 
nadzieję, że uda się kontynuować 
wymianę młodzieży z Wartburg 
College w kolejnych latach.  

Wieści z ETE 
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 Wieści z ETE 

Jak co roku organizowaliśmy też 
konkursy nazwane przez nas 
„Karuzelami”. Przygotowana dla 
uczniów rywalizacja w zakresie 
przedmiotów szkolnych i naucza-
nych języków przyniosła wiele 
radości uczestnikom i na pewno 
zaowocuje nowymi umiejętno-
ściami zdobytymi na ich szkolnej 
drodze.  

Ach, i nie można zapomnieć 
o działalności pozaedukacyjnej 
naszych uczniów. Samorząd 
Szkolny i uczniowie nie tylko ko-
ordynują zaplanowane przez na-
uczycieli wydarzenia, ale też sami 
proponują niejedno działanie.  

Cała szkolna społeczność świet-
nie bawiła się na pikniku szkol-
nym smakując kulinarne wytwo-
ry rodziców i uczniów przyniesio-
ne do szkoły, słuchając występów 

muzycznych i podziwiając twór-
czą inwencję wyrażoną w sposo-
bie prezentacji kontynentów 
świata. 

Okazją do pogłębiania wzajem-
nych relacji między uczniami 
i nauczycielami były też dyskote-
ki i noce filmowe. 

Wrażliwość na potrzeby innych 
dzieci pokazało zaangażowanie 
w akcje: „Prezent pod choinkę” 
czy „Szlachetna paczka”. Ucznio-
wie sami proponowali włączenie 
się do konkretnych działań efek-
tywnie zapraszając całą szkolną 
społeczność do współdziałania. 
Nie zapomniano również o zwie-
rzętach, które, porzucone przez 
człowieka, potrzebują pomocy. 

Nasi uczniowie uczestniczyli 
w Międzynarodowej Konferencji 
Liderów Chrześcijańskich ucząc 
się, jak być efektywnym uczniem 
Pana Jezusa oraz poszerzali swoją 
wiedzę o Reformacji 1517 roku. 
Chcemy być nie tylko słuchacza-
mi, ale też wykonawcami Słowa, 
które w tym roku jest naszym 
przewodnikiem: „Czuj-niej niż 
wszystkiego innego strzeż swego 
serca, bo z niego tryska źródło 
życia.” 

Życzymy wszystkim przyjaciołom 
Szkół ETE błogosławionych Świąt 
Bożego Narodzenia i 2017 roku. 

W imieniu całej szkolnej społecz-
ności Maria Czudek 
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 O tym, co za nami 
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Stałe spotkania w parafii 

dzień godzina spotkanie 

Poniedziałek 18.00 Próba chóru kościelnego Animato  

Wtorek 19.15 Spotkania dla zainteresowanych wiarą i kościołem 

Środa 10.00 Spotkanie Koła Pań  

Środa  19.30 Spotkanie dla studentów i młodzieży pracującej 

Piątek 17.30 Spotkanie dla młodzieży 

Grupa Przyjaciół  Izraela i Narodu Żydowskiego  
z różnych kościołów chrześcijańskich w Gliwicach 

zaprasza na 
  

spotkania dedykowane studiowaniu Słowa Bożego,  
w szczególności  Starego Testamentu (Tory),  
oraz modlitwie za Izrael, o naród żydowski  
i pozostałe narody na Bliskim Wschodzie.  

 
Grupa zaprasza także na spotkania  
związane ze świętami żydowskimi. 

 
Spotkania dedykowane studiowaniu Pisma Świętego  

odbędzie się w 9 stycznia 
o godzinie 18.30 w salce  

przy ulicy Jagiellońskiej 19a w Gliwicach. 
 

Ogłoszenia 
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SERDECZNIE DZIĘKUJĘMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY 
ZŁOŻONE W OBU PARAFIACH W 2016 ROKU!   
ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  

SKŁADKI KOŚCIELNEJ  
 

Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne 
z dopiskiem darowizna - składka kościelna (pozwoli to na odliczenie wpłaconej 
kwoty od podatku):  

Gliwice - 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
Pyskowice - 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075 

 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regu-
laminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przy-
pominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkol-
wiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na 
liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się 
również opłacenie składki kościelnej.  
 
Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, 
miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych 
kwot. (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to 
roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam mie-
sięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty 
w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).  

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej - ZASADY OGÓLNE 
§ 7 

1. Każdy członek Parafii, który został konfirmowany i ukończył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 
wynosić co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna może zwolnić od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądź też określone grupy społeczne np. 
uczniów, studentów, bezrobotnych, czy też rodziny przeżywające okreso-
we trudności finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien być 
określony czas trwania tego zwolnienia. 

Ogłoszenia 
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Nasza działalność ma charakter niedochodowy. Koszty wykupienia czasu antenowe-
go w Radiu CCM pokrywa Parafia Ewangelicko-Augsburska w Gliwicach - koszty pro-
dukcji programu ponosimy wspólnie - gliwicka parafia i Centrum Misji i Ewangeliza-
cji w Dzięgielowie - nasz partner projektu. Nagrania realizowane są w studiu para-
fialnym w Gliwicach oraz w studiu CME w Dzięgielowie. Można nas słuchać 
w eterze na falach Bielsko 97,6 FM / Cieszyn 90,5 FM / Gliwice 93,4 
FM / Oświęcim 94,9 FM /  Ustroń 107,1 FM oraz w internecie.  

Ogłoszenia 

PRZYKŁADOWE, MINIMALNE KWOTY SKŁADKI PARAFIALNEJ  
W ZALEŻNOŚCI OD DOCHODU DANEJ OSOBY 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 
800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 
1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 
1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 
2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 
2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 
3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 
3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 
4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 
4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 
5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 
5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 
6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 
6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 
7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 
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Ogłoszenia 

foto: P
iotr P

izoń 

Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Gliwicach zaprasza do korzystania 
ze swoich pokoi gościnnych: 

pokój 2-osobowy 
pokój 3-osobowy z dostawką 
wspólna łazienka z prysznicem  
wyposażona kuchnia 

 
Do dyspozycji jest także parking we-
wnętrzny, zamknięty i wi-fi. 
Monitoring 24h. 

POKOJE 
GOŚCINNE 



 48 Informator parafialny, Nr 1 (177) 2017 

 

 PLAN NABOŻEŃSTW 

DZIEŃ ŁĄBĘDY PYSKOWICE GLIWICE ŻERNIKI 

1.01 
1. N. po Bożym 

Narodzeniu 
9.30 - 11.00  

8.01 
1. Niedziela po 

Epifanii 

8.00 
Ofiara na cele 

parafii 

9.30 
Ofiara  
na cele parafii 

11.00 
 
Ofiara na cele parafii 

 

15.01 
2. Niedziela po 

Epifanii 

9.30 
Ofiara na Fun-
dusz Socjalny 

8.00 
11.00 
 
Ofiara na Fundusz Socjalny 

13.00 

22.01 
3. Niedziela po 

Epifanii 
8.00 9.30 

11.00 
Tydzień Modlitwy o Jedność Chrześcijan 
Nabożeństwo Ekumeniczne  

29.01 
4. Niedziela po 

Epifanii 

15.00 Gliwice - nabożeństwo centralne z okazji  
65-lecia ordynacji ks. Alfreda Figaszewskiego.  

Po nabożeństwie poczęstunek w SP ETE.  

5.02 
Ostatnia Niedz. 

po Epifanii 
 

9.00 
Zgromadzenie 

Parafialne 

11.00 
Zgromadzenie 
Parafialne 

 

12.02 
3. Niedziela  

przed Postem 

9.30 
Ofiara na Fun-
dusz Stypen-

dialny 
8.00 

11.00 
 
Ofiara na Fundusz Stypen-
dialny 

13.00 

PLANY NA NAJBLIŻSZY MIESIĄC 

6.01 17.00 Wspólne kolędowanie z Chórem 
Animato 

Kościół Ewangelicko-
Metodystyczny  

6.01 18.00 Koncert kolęd Justyny 
Steczkowskiej Świętochłowice 

9.01 18.30 Poznaj całą Biblię Salka parafialna 

13.01 19.00 Dobry wieczór Kościół Zbawiciela 

14.01 11.00 Spotkanie dla seniorów Sala parafialna 


